Ancora il 28 giugno 1440, per ben due volte, furono accesi dei
falò sulla torre del Comune in segno di gioia per le vittorie sforze-
sche contro Niccolò Piccinino e degli eserciti della Lega in
Lombardia ed in Toscana. Le spese per l’acquisto dell’olio e delle
pallottole resinose necessarie per tali fuochi furono scrupolosamen-
te annotate nei libri di camerlengato:

«Pro oleo et palloctis pro falonibus factis ad gaudium in turri
Comunis duabus vicibus pro novis triumphalibus de conflictu gen-
tium armorum Ducis Mediolani facto per excellentiam illustrissimi
domini domini Comitis etc., quatragintanovem solidos et sex dena-
rios»22.

Ed ancora l’11 luglio dello stesso anno abbiamo registrate altre
bollette di pagamento per due misure d’olio e per i cenci utilizzati
per fare i falò in occasione dei fatti narrati:

«Paulo aromatario pro duobus pitictis olei pro palloctis pro
falonibus, sexdecim solidos denariorum».

«Tadeo bastario pro cinciis emptis ab eo pro faciendo dictos
falones, sex solidos denariorum»23.

Mentre in Toscana e in Lombardia le cose volgevano prospere
allo Sforza, dovette patire qualche disturbo nelle Marche meridiona-
li ed in Abruzzo, da lui lasciate in governo ad Alessandro suo fratel-
lo. Giosia Acquaviva, capitano di Alfonso nuovo re di Napoli, appro-
fittando dell’assenza del Conte, aveva occupato Montesecco, ora
Montefino in provincia di Teramo.

Alessandro Sforza si diresse subito in Abruzzo per combattere
l’Acquaviva e conseguì una bella vittoria riuscendo ad espugnare vari
castelli da quello occupati, per il quale avvenimento non mancarono
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in Sanseverino i soliti falò in segno di festa, in data 11 agosto 1440:
«Paulo aromatario pro quinque fogliectis olei emptis ab eo pro

falonibus factis occasione victorie certorum castrorum habite in
Aprutio per magnificum dominum dominum Alexandrum, octo soli-
dos denariorum».

«Tadeo bastario pro septem libris cinciorum emptis ab eo pro
dictis falonibus, quatour solidos denariorum»24.

Nel 1445 la signoria sforzesca durava ancora nelle Marche, ma
ormai la sua potenza trovava resistenza nella popolazione, vessata e
immiserita dalle continue imprese di guerra e dal passaggio degli
eserciti. Ad una alleanza stretta nel maggio del 1445 da papa
Eugenio con Alfonso d’Aragona e col Visconti, era seguita il 30
luglio una vera e propria lega per cacciare lo Sforza dalla Marca.

Iniziate le ostilità, le città caddero l’una dopo l’altra o si ribella-
rono agli sforzeschi: il 15 novembre 1445 fu la volta di Sanseverino
che, senza scosse e senza violenze, si sottomise di nuovo alla diret-
ta dipendenza della Santa Sede. Anche Fermo, nei cui abitanti lo
Sforza confidava pienamente, non volle più sottostare alla domina-
zione del Conte ed il 24 novembre 1445 il popolo si ammutinò ed
assalì i soldati di Alessandro Sforza, fratello del condottiero, che
erano a presidio della città.